МЧС РОССИИ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ,
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ

ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ
ПО РЕСПУБЛИКЕ МАРИЙ ЭЛ

(Отдел надзорной деятельности и профилактической
работы Юринского и Горномарийского муниципальных
районов и городского округа «Город Козьмодемьянск»)

ул. Чернышевского, 27, г. Козьмодемьянск,
Республика Марий Эл, 425350

Тел. (8362) 69-32-81, факс 7-11-91
Единый «телефон доверия»: (8362) 69-02-63

           DSNUMBER

       ________________№_______________

Главе администрации
Горномарийского муниципального

района

      Арганяковой Н.Н.

Об обеспечении безопасности в период
новогодних и рождественских праздников

В  связи  с  приближением  новогодних  праздничных  дней  на  территории
Республики  Марий  Эл  планируется  проведение  новогодних  и  рождественских
праздничных мероприятий.

В целях обеспечения пожарной безопасности при проведении праздничных
мероприятий,  пресечения  нарушений  требований  пожарной  безопасности,
обеспечения безопасности жизни и здоровья людей сотрудниками подразделений
надзорной деятельности МЧС России ежегодно на задействованных объектах в
преддверии  новогодних  праздников  проводится  комплекс  надзорно-
профилактических мероприятий. В ходе которых особое внимание обращается на
содержание  в  исправном  состоянии  систем  автоматической  пожарной
сигнализации,  оповещения  и  управления  эвакуацией  людей  при  пожаре,  на
состояние первичных средств пожаротушения, на обеспечение свободных путей
эвакуации и эвакуационных выходов, на правильность установки новогодней ёлки
и эксплуатацию электрических гирлянд и иллюминации.

Проводимые  мероприятия,  связанные  с  празднованием  Нового  года  и
Рождества  Христова,  требуют  максимально  ответственного  отношения  к
соблюдению на объектах требований пожарной безопасности.

На основании вышеизложенного, прошу принять к сведению и довести до
заинтересованных лиц информацию о том, что руководителю организации при
проведении мероприятий с участием 50 человек и более необходимо учитывать
следующие  основные  требования  пожарной  безопасности  (п.  21  Правил
противопожарного  режима  в  Российской  Федерации,  утвержденных
постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  16.09.2020  №1479  –
далее ППР в РФ):

2

1) перед началом мероприятий обеспечить осмотр помещений с массовым
пребыванием  людей  в  части  соблюдения  мер  пожарной  безопасности
(соответствие  эвакуационных  путей  и  выходов  требованиям  пожарной
безопасности,  наличие  и  исправность  первичных  средств  пожаротушения,
исправность систем противопожарной защиты);

2)  на  время  проведения  мероприятий  организовать  дежурство
ответственных должностных лиц на сценах и в зрительных залах;

3) в помещениях без электрического освещения проводить мероприятия с
массовым пребыванием людей только в светлое время суток при естественном
освещении;

4)  на  мероприятиях  с  массовым  пребыванием  людей  применять
электрические  гирлянды  и  иллюминация,  имеющие  соответствующие
сертификаты соответствия;

5)  устанавливать  новогоднюю  елку  на  устойчивом  основании,  не
загромождая эвакуационные пути и выходы из помещения, ветки елки должны
находиться на расстоянии не менее 1 метра от стен и потолков, а также приборов
систем отопления и кондиционирования;

6)  обеспечить  беспрепятственные  проезды  и  подъезды  к  зданиям  и
источникам наружного противопожарного водоснабжения.

В  период  проведения  мероприятий  с  массовым  пребыванием  людей
запрещается:

выполнение работ по техническому обслуживанию или ремонту, связанных
с отключением систем противопожарной защиты или их элементов;

проводить  перед  началом  или  во  время  представления  огневых,
покрасочных и других пожароопасных и пожаровзрывоопасных работ;

применение  в  помещениях,  зданиях  и  сооружениях  пиротехнических
изделий,  за  исключением  хлопушек  и  бенгальских  свечей,  соответствующих
I  классу  опасности  по  техническому  регламенту  Таможенного  союза
«О безопасности пиротехнических изделий»;

проведение  культурно-массовых  мероприятий  с  участием  детей  в
подвальных и цокольных помещениях;

уменьшать  ширину проходов  между рядами и  устанавливать  в  проходах
дополнительные кресла, стулья и др.;

превышать  нормативное количество  одновременно находящихся  людей в
залах  (помещениях)  и  (или)  количество,  определенное  расчетом,  исходя  из
условий обеспечения безопасной эвакуации людей при пожаре. При отсутствии
нормативных  требований  о  максимальном  допустимом  количестве  людей  в
помещении следует исходить из расчета не менее 1 кв. метра на одного человека.

Также  необходимо  учитывать,  что  на  объекте  защиты  с  массовым
пребыванием людей руководитель организации обеспечивает наличие исправных
ручных  электрических  фонарей  из  расчета  не  менее  1  фонаря  на  каждого
дежурного и средств индивидуальной защиты органов дыхания и зрения человека
от  опасных факторов  пожара  из  расчета  не  менее  1  средства  индивидуальной
защиты  органов  дыхания  и  зрения  человека  от  опасных  факторов  пожара  на
каждого дежурного (п.30 ППР в РФ).

3

При подготовке и проведении фейерверков в местах массового пребывания
людей руководствоваться разделом XXIII ППР в РФ и техническим регламентом
Таможенного союза «О безопасности пиротехнических изделий», утвержденным
Решением Комиссии Таможенного союза от 16.08.2011 № 770. Также в местах (на
площадках)  запуска  пиротехнических  изделий  оборудовать  информационные
стенды о правилах безопасного использования пиротехнических изделий.

В соответствии со статьей 37 Федерального закона от 21.12.1994 №69-ФЗ
«О  пожарной  безопасности»  руководители  организаций  осуществляют
непосредственное  руководство  системой  пожарной  безопасности  в  пределах
своей  компетенции  на  подведомственных  объектах  и  несут  персональную
ответственность  за  соблюдение  требований  пожарной  безопасности.
Административная  ответственность  за  нарушение  требований  пожарной
безопасности  при  проведении  праздничных  мероприятий  в  общем  виде
установлена ч. 1 ст. 20.4 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях и предусматривает административное наказание в виде штрафа
на  должностных  лиц -  до  30  тысяч  рублей;  на  лиц,  осуществляющих
предпринимательскую деятельность без образования юридического лица – до 60
тысяч рублей, на юридических лиц - до 400 тысяч рублей.

В дополнение с целью распространения на подведомственных объектах с
массовым  пребыванием  людей  направляю  в  Ваш  адрес  образцы  памяток  о
соблюдении  правил  пожарной  безопасности  при  проведении  новогодних  и
рождественских праздников.

Приложение: в электронном виде.

Начальник отдела
подполковник внутренней службы                                                          А.М. Мороз

Урзов Константин Сергеевич
+79026724717